
JOÃO DIAS FERREIRA
VICE-PREFEITO

Poder Executivo
Ano XIII        Nº 4153              QUARTA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2015

SANDRO MATOS
PREFEITO

   S E C R E T A R I A S 

Poder Legislativo

Sumário

Rogério de Macedo Fermadez
1º VICE PRESIDENTE

Gionani Leite de Abreu
2° VICE PRESIDENTE

ROBERTA FERREIRA DE QUEIROZ
1º SECRETÁRIO

ALDILAS HUNGRIA TOLEDO
2ª SECRETÁRIO

CÂMARA DE VEREADORES

Atos do Prefeito............................................................2 a 3
Comissão Permanente de Licitação.........................................3
MERITI - PREVI.....................................................................3
Secretaria Municipal de Promoção Social.........................3 a 4

 

SECRETÁRIO DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
Gilvandro Matos Pereira

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
Maik Elias Matta Junior

PROCURADOR GERAL
Berilo Martins da Silva Netto

SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO
Samuel Aranda Neto

SECRETÁRIO DE OBRAS, AMBIENTE E DEFESA CIVIL
Rodrigo Henriques Drigão

SECRETÁRIO  DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
Luciano Lopes Rolim

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
Eneila Feitosa Lucas 

GABINETE DE APOIO AO PREFEITO
Sergio Jund

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Geraldo Luiz Brinate

SECRETÁRIO DE SEGURANÇA, TRANSPORTE, 
DESENVOLVIMENTO ECONÔNICO E ORDEM URBANA

Romão Roberto de Mello Vilaça

SECRETÁRIO DE TRABALHO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Fernando Rodrigues

SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E IGUALDADE RACIAL
Paulo Sérgio Henriques de Aguiar

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Alírio Montebrume de Souza

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
Walter Santos Wilmes

CARLOS ROBERTO RODRIGUES
PRESIDENTE 



São João de Meriti 
Quarta-feira, 25 de março de 2015
Ano XIII N° 41532

Criado pela Lei 954, de 19 de dezembro de 1997, 
publicada no D.O.E. n.243 de 24 de dezembro de 1997.

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

Entrega de Textos - Os textos para publicação deverão ser 
entregues com 72 horas de antecedencia na Subsecretaria de 

Governo.

Reclamações sobre publicações - Deverão ser dirigidas à Sub-
secretaria de Governo.  Av. Presidente Lincoln, 899 - Vilar dos 

Teles, 2º andar - Cep 25555-200 - Telefax 3755-0416.

Prefeitura de São João de Meriti 
Subsecretaria de Governo 

P O R T A R I A Nº 0239/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 30 de novembro de 2014, STEVEN 
KETLEY CARLOS FERREIRA - Matrícula nº 96034, do Cargo 
em Comissão de Coordenador de Micro-Região (Região 9), Símbolo 
CE, da Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 07 
de janeiro de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0265/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 30 de novembro de 2014, JOAS LO-
PES DO ESPIRITO SANTO - Matrícula nº 88892, do Cargo em 
Comissão de Assessor de Fiscalização do Patrimônio das Unidades 
Escolares, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Esporte e Lazer.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 09 
de janeiro de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0318/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2015, CARLOS EDU-
ARDO POUBEL DE SOUZA - Matrícula nº 96804, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor Técnico da Saúde, Símbolo 
CCATS, da Secretaria de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 15 
de janeiro de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0330/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 

por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 08 de janeiro de 2015, FELIPE MO-
RAES CARBONE BEZERRA - Matrícula nº 96819, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor Especial da Saúde, Símbolo 
CCAES, da Secretaria de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 15 
de janeiro de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0331/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 09 de janeiro de 2015, DOUGLAS 
VIANA BEZERRA - Matrícula nº 77572, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS V, da Secretaria de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 15 
de janeiro de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0332/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 08 de janeiro de 2015, VITOR GON-
ÇALVES DA MATA - Matrícula nº 77573, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS V, da Secretaria de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 15 
de janeiro de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0333/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de janeiro de 2015, SIDNEI LEMOS 
CORREA BULHOES - Matrícula nº 77574, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS VIII, da Secretaria de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 15 
de janeiro de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                                                                                                                                                                                                                           

P O R T A R I A Nº 0334/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de janeiro de 2015, SANDRA RE-
GINA DA SILVA CARDOZO - Matrícula nº 77575, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS II, da Secretaria 
de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 15 
de janeiro de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0335/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de janeiro de 2015, SANDRA TRIN-
DADE DE SOUZA - Matrícula nº 77576, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS II, da Secretaria de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 15 
de janeiro de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0336/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de janeiro de 2015, JOANA D’ARC 
MARIA CARVALHO - Matrícula nº 77577, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS III, da Secretaria de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 15 
de janeiro de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0337/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 09 de janeiro de 2015, ROSALINA LIMA 
RIGAO - Matrícula nº 96828, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, da Secretaria de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 15 
de janeiro de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO



São João de Meriti
 Quarta-feira, 25 de março de 2015

Ano XIII   N° 4153 3

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINARIA DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA CIDADE DE 

SÃO JOÃO DE MERITI

Ao vigésimo terceiro dia do mês de dezembro de dois mil e quatorze, 
na Secretaria de Promoção Social, iniciou-se a reunião extraordiná-
ria do Conselho Municipal de Assistência Social da Cidade de São 
João de Meriti, e contava com a presença dos seguintes conselhei-
ros: Ana Cristina de Oliveira Silva (SEMPROS), Quésia Cunha da 
Costa ( Nossa Casa ), Fernando José de Jesus Moreira ( SEMPROS 
), Glaucia Rose dos Santos Tavares (SEMDHIR), Fabio André dos 
Santos Maia ( AEPCF) , Debora Carlos ( SEME), Priscila dos Santos 
Rocha  ( SEMPROS).  Após a verificação do quórum legal, a Vice 
- Presidente Priscila dos Santos Rocha deu-se o inicio da reunião 
que tinha como pauta a apresentação e apreciação dos demonstra-
tivos sintéticos dos serviços e programa, IGD SUAS e IGD Bolsa 
Família. Foi solicitado a conselheira Ana Cristina a apresentação 
dos documentos referente aos demonstrativos.  Inicialmente foi 
recordado aos conselheiros que Demonstrativo Sintético Anual 
da Execução Físico-Financeira do Sistema Único de Assistência 
Social é o instrumento de prestação de contas do cofinanciamento 
federal dos serviços continuados de Assistência Social, no Sistema 
SUASWEB e que ao longo do ano, os conselheiros acompanham a 
execução financeira e de atendimento dos serviços que são relata-
dos nas plenárias através dos técnicos da Secretaria de Promoção 
Social. Após essas considerações, os conselheiros iniciaram a 
analise dos documentos. O primeiro documento analisado foi o de-
monstrativo sintético dos programas e serviços. Foram observados 
os valores gastos, os valores não executados e as possíveis causas 
para os entraves que dificultaram a execução. Transcorrido este 
momento, os conselheiros presentes falaram sobre a continuidade 
dos serviços, mesmo com dificuldades, pois as ações não sofreram 
interrupção por conta dos saldos remanescentes que permitiram que 
os programas e os serviços funcionassem de forma regular.  Assim 
o Demonstrativo Sintético Anual da Execução Físico-Financeira 
dos serviços  e programas foi aprovado integralmente. O próximo 
assunto tratado foi o Demonstrativo Sintético Anual da Execução 
Físico-Financeira da Gestão SUAS. Os conselhos discutiram sobre 
as dificuldades na utilização dos recursos e lembraram que tinham 
sido apresentadas ações que deveriam ser aplicadas a este recur-
so, porém por entraves burocráticos o mesmo não foi utilizado. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO 
SOCIAL

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

ATO DO PRESIDENTE
 
Decisão do Processo nº 10/2015
DA FINALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO 01/2015
ASSUNTO: Aquisição de Aparelho de Ar Condicionado – Tipo Split
REQUERENTE: Diretor Administrativo e Financeiro

DESPACHO:
1. À vista dos elementos contidos no presente processo 
devidamente justificado, CONSIDERANDO que o parecer jurídico 
nº16-2015/WSG/PGA-MERITIPREVI prevê a Dispensa de Lici-
tação em conformidade ao disposto no art. 24, II, da Lei Federal 
8.666/93, no uso das atribuições que me foram delegados pela 
Portaria Administrativa n° 32-AD/2014 – Meriti-Previ, RATIFICO a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO do procedimento nº 10/2015. Autorizo 
em conseqüência, a proceder-se à aquisição nos termos da dispensa 
01/2015 expedidos pelo Setor de Licitação e Contratos, conforme 
abaixo descrito:
Objeto: Aquisição de Aparelho de Ar Condicionado – Tipo Split de 
30.000 Btus - Fornecedor com oferta de menor valor.
Empresa Vencedora: Thiago Cardoso de Castro ME – CNPJ: 
11.63.736/0001-66
Valor: R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais).
Justificativa: Anexa nos autos do processo de dispensa de licitação 
nº 10/2015.
Dotação: Programa: 09.122.008 Projeto/Atividade:2064 Elemento 
de Despesa: 44.90.52.99.
2. Adjudico a despesa em favor da empresa vencedora e 
Homologo o empenhamento do valor acima descrito.
3. Adotem-se as demais providências cabíveis a espécie. 
 
São João de Meriti, 20 de Março de 2015.

Rafael Lima do Val
Diretor Vice-Presidente

Meriti Previ

MERITI - PREVI

PREGÃO PRESENCIAL
N° 010/2015

PROCESSO ADMINISTRATIVO
N° 22669/2014

Pregão Presencial n° 010/2015– Objeto: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviço de veiculação de matérias 
(atos oficiais) de interesse da Subsecretaria de Licitações e Contra-
tos, em periódicos de grande circulação. Realização: 10/04/2015 
às 10 horas.

Retirada do Edital: Avenida Presidente Lincoln n° 899 – 2º andar 
– Vilar dos Teles, das 14:00 às 17:00 horas, mediante a entrega de 
01 (uma) resma de Papel A4 e 01 (um) Pen Drive para gravação 
do referido Edital e carimbo CNPJ. Telefones: (21) 2751-5393 ou 
2651-1472. Marcos Vinícius Nogueira Leite – Pregoeiro. 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

P O R T A R I A Nº 0353/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2015, ZDZISLAW 
KAZIMIERZ JANKOWSKI JUNIOR - Matrícula nº 77582, 
para exercer o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, 
da Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 15 
de janeiro de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0354/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2015, BRUNO SALAMA 
HERSZAGE - Matrícula nº 77583, para exercer o Cargo Comissio-
nado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 15 
de janeiro de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0355/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2015, THUANNY 
GRUND DEVEZA - Matrícula nº 77584, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal 
de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 15 
de janeiro de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0356/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2015, NAYANNI 
VIEIRA DA SILVA - Matrícula nº 96847, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor Especial da Saúde, Símbolo CCAES, da 
Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 15 
de janeiro de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0357/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2015, THAISSA PE-
NHA SILVA DOS SANTOS - Matrícula nº 77603, para exercer 
o Cargo Comissionado  da Saúde, Símbolo CCS-III, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 15 
de janeiro de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0358/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2015, BARBARA 
CRISTINA DE OLIVEIRA SILVA - Matrícula nº 77604, para 
exercer o Cargo Comissionado  da Saúde, Símbolo CCS-III, da 
Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 15 
de janeiro de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO



São João de Meriti 
Quarta-feira, 25 de março de 2015
Ano XIII N° 41534

ATA DE ELEIÇÃO E REPRESENTAÇÃO DA SOCIEDADE 
CIVIL PARA CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI

Aos dois dias do mês de Setembro de dois mil e quatorze, no Centro 
de Formação Artística, Cultural da Baixada Fluminense – Casa 

da Cultura, situada na Rua Machado de Assis, Lote 12 Quadra 
84, Praça da Bandeira, São João de Meriti. Os representantes da 
sociedade civil reuniram-se para efetivar o processo de escolha de 
sua representação para o Conselho Municipal de Assistência Social 
para mandato de 02 (dois) anos; biênio 2015 / 2016  de acordo com 
o previsto em Edital publicado no DOM nº 3999, de 05 de agosto 
de 2014. Às 09h teve início os trabalhos com um café, assinatura 
no livro de presença e distribuição das pastas contendo material 
referente à programação. Em seguida, às 09h30 a presidente 
Priscila dos Santos Rocha, e o vice-presidente Sr. Fábio Andre 
dos Santos Maia, representando a sociedade civil, compuseram 
a mesa seguindo-se com a leitura do Regimento Interno;  no qual 
em seu  Título II, fez-se necessário realizar uma ratificação no 
artigo 6º, onde passou a lê-se: “A escolha das entidades para as 
vagas acima mencionadas se dará por votação do segmento, tendo 
os representantes de cada Entidade direito a 2 (dois) votos para 
cada vaga a ser preenchida” e no artigo 8º, onde passou a lê-se: 
“A vacância de qualquer uma das representações em qualquer 
segmento será transferido no seu imediato preenchimento para 
as entidades representativas dos prestadores de serviço social no 
âmbito municipal”. Na ocasião, contamos com a presença do Sr. 
Adilso Alves Pontes, conselheiro do CEAS/RJ, representante da 
instituição Lar Fabiano de Cristo e do Núcleo Integrado de Estudo 
e Pesquisa com Seguridade e Assistência Social – NIEPSAS/
PUC Rio, que ministrou a palestra sobre o Tema: Controle Social, 
Financiamento e Certificação. Os conselheiros e as instituições 
que participaram do Fórum tiveram uma complementação sobre 
controle social como: Fundamentos, objetivos e importâncias do 
controle social no âmbito da Assistência Social; o que compete 
aos conselheiros no CMAS; as atribuições da secretaria executiva 
e seu quadro funcional. Já com o tema de financiamento obtemos 
informações relacionadas ao Fundo Municipais de Assistência 
Social – FMAS, e com atribuições dos seus respectivos técnicos 
e conselho para melhor entendimento no Plano de Ação Anual, 
Demonstrativo Sintético Anual, Lei de Diretrizes orçamentária, 
entre outros documentos que envolvam os recursos repassados 
para o município no âmbito da Assistência social. Com relação a 
certificação o conselheiro Adilso apresentou a resolução n.º 14/2014 
recentemente aprovada pelo Conselho Nacional de Assistência 
Social, alterando a resolução n.º 16/2010. Todos os temas foram 
de extrema relevância, pois são instrumentos de gestão financeira 
e orçamentária do Sistema Único de Assistência Social – SUAS, e 
devem ser de pleno conhecimento do conselho. Continuando com a 
pauta, às 11h teve início a Eleição para Representação da Sociedade 
Civil no Conselho Municipal de Assistência Social da Cidade de São 
João Meriti, tendo como representantes das seguintes Instituições: 
ABM – Conselho de Entidades Populares de São João de Meriti, 
Centro de Integração Comunitária, Associação Evangélica Projeto 
Criança Feliz, Associação Educacional Francisca Nubiana da 
Silva, Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE 
Meriti, Centro de Formação Artística e Cultural da Baixada 
Fluminense – Casa da Cultura, Instituto Vida Renovada, Nossa 
Casa e Novo Amanhecer Obras Sociais. Dando continuidade à 
eleição, às 12h cumpridas todas as formalidades legais instituídas 
pelo fórum, de acordo com o Regimento Interno foram eleitas 
por unanimidade: ABM – Conselho de Entidades Populares 
de São João de Meriti (entidade representativa de usuários) e a 
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE Meriti 
(entidade representativa de pessoas com deficiência), tendo em 
vista que são as únicas entidade que representam tais segmentos. 
Para entidades representativas dos prestadores de serviço social no 
âmbito municipal foram eleitos às instituições: Centro de Formação 
Artística e Cultural da Baixada Fluminense – Casa da Cultura, com 
08 (oito) votos; Nossa Casa, com 07 (sete) votos; Novo Amanhecer 
Obras Sociais, com 06 (seis) votos; Associação Evangélica Projeto 
Criança Feliz, com 06 (seis) votos. Ficaram como suplentes às 
instituições: Associação Educacional Francisca Nubiana da Silva, 
com 04 (quatro) votos; Centro de Integração Comunitária, com 
03 (três) votos e Instituto Vida Renovada, com 02 (dois) votos. 
Nada mais havendo a tratar, às 13h o vice-presidente Fábio André 
dos Santos Meia, deu por encerrado o Fórum de Representação da 
Sociedade Civil no Conselho Municipal de Assistência Social e 
eu, Iara Maria da Silva, conselheira, lavrei a presente Ata, em dois 
de setembro de dois mil e quatorze, que segue assinada por mim 
e pela Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social.

PRISCILA DOS SANTOS ROCHA
Presidente do Conselho Municipal de Assistência        

Social da Cidade de são João de Meriti

IARA MARIA DA SILVA
Associação Educacional Francisca Nubiana da Silva

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA CIDADE DE 

SÃO JOÃO DE MERITI

Ao vigésimo sexto dia do mês de agosto de dois mil e quatorze na 
sala de reuniões da Secretaria de Direitos Humanos e Igualdade 
Racial, sito a Avenida Presidente Lincoln, nº 899,  3º andar, (Edi-
fício Antares), Vilar dos Teles, São João de Meriti, iniciou-se a 
reunião extraordinária do Conselho Municipal de Assistência Social 
da Cidade de São João de Meriti que contou com a presença dos 
seguintes conselheiros: Priscila dos Santos Rocha (SEMPROS), 
Ana Cristina de Oliveira Silva (SEMPROS), Vera Lúcia de Mene-
zes Moura (APAE-Meriti), Fábio André dos Santos Maia (Projeto 
Criança Feliz), Iara Maria da Silva (AEFNS), Valdenice Pimentel 
dos Santos (ABM), Barbara Helena da Silva Goes (Casa da Cultu-
ra), Maria de Melo Lovain (Centro de Integração Comunitária) e 
Fernando José de Jesus Moreira (SEMPROS). Após a confirmação 
do quórum legal, a presidente deu início a reunião contendo os se-
guintes assuntos de pauta: Leitura da ata anterior; Reprogramação de 
Saldo; Fluxograma dos Serviços de Convivência e Fortalecimento 
de Vínculos – SCFV; Prestação de Contas do FEAS; Fórum de 
Representação da Sociedade Civil para o Conselho Municipal de 
Assistência Social; Proposta para Conveniamento de Acolhimento 
à Pessoa Idosa; Informes Gerais. Iniciando a plenária, a presidente 
Priscila dos Santos Rocha, solicitou que a secretária executiva Al-
deneide Andrade da Silva, iniciasse a leitura da ata anterior, sendo 
aprovada pelos conselheiros presentes. Dando continuidade à pauta, 
a conselheira Ana Cristina de Oliveira Silva apresentou a Planilha 
de Aplicação de Reprogramação dos Saldos de Recursos Federais 
do SUAS/MDS, informando os valores sobre os recursos reprogra-
mados para cada programa como: Programa Bolsa Família (IGD/
BF – índice de Gestão Descentralizado Bolsa Família) no valor de 
R$ 149.000,00; Serviço Específico de Proteção Social Básica (PBF 
– Piso Básico Fixo) no valor de R$ 1.779.000,00; Manutenção de 
Abrigos – Convênios / Subversões Sociais (PAC I – Piso de Alta 
Complexidade I), no valor de R$ 500.000,00; Serviço Específico 
de Proteção Social Especial (PTMC – Piso de Transição Média 
Complexidade), no valor de R$ 77.000,00; abordagem acolhimento 
da situação de risco (PFMC – Piso Fixo de Média Complexidade) 
no valor de R$ 765.000,00; ações Sócio-educativas que valorizam 
a Convivência Social e Familiar (PBF – Piso Básico Fixo) no valor 
de R$ 567.000,00; Oferta de Orientação e Apoio Especializado e 
Continuado (PFMC – Piso Fixo de Média Complexidade) no valor 
de R$ 1.165.000,00; Gestão SUAS (IGD SUAS – Índice de Gestão 
Descentralizada do Sistema Único de Assistência Social) no valor de 

R$ 141.000,00 e Manutenção da Casa de Passagem (PACII – Piso de 
Alta Complexidade II e PFMC – Piso Fixo de Média Complexidade) 
no valor de R$ 1.000.000,00, os conselheiros avaliaram a planilha 
com os valores a serem reprogramados e aprovaram por unanimida-
de. Prosseguindo com a pauta a conselheira Ana Cristina apresentou 
o Fluxograma dos Serviços de Convivência e Fortalecimentos de 
Vínculos – SCFV, onde expôs as ações executadas dos serviços 
implementados em nosso município, os conselheiros apreciaram 
e avaliaram tomando ciência de tais serviços. Continuando com 
a pauta o Conselheiro Fernando apresentou o trabalho realizado 
pela empresa contratada, destinadas a identificar as demandas por 
atendimento socioassistencial, e informou que já houve devolução 
do recurso excedente para o Governo Estadual, os conselheiros 
avaliaram tal documento e aprovaram integralmente a prestação de 
contas do Plano de Ação Incentivo à Gestão. Dando prosseguimento 
a pauta a secretária executiva, Aldeneide Andrade, solicitou infor-
mações sobre o fórum, uma vez que faltam exatamente 07 (sete) 
dias para o evento supracitado. A conselheira Bárbara informou que 
o fórum seria realizado no espaço físico do CINE da Casa da Cul-
tura, e os conselheiros ficaram responsáveis pelos lanches a serem 
oferecidos. A secretária executiva Aldeneide Andrade informou que 
edital de convocação já tinha sido publicado em diário oficial, e 
iniciou-se a leitura do Regimento Interno do Fórum de Eleição da 
Representação da Sociedade Civil para o Conselho Municipal de 
Assistência Social – COMAS, sendo aprovado pelos conselheiros 
presentes. A conselheira Ana Cristina apresentou a proposta para 
contratação de serviço  na modalidade de acolhimento a pessoa 
idosa, pois esclareceu que nos Centros de Referências Especiali-
zados de Assistência  Social – CREAS, possui uma demanda de 
aproximadamente de 100 idosos aguardando vagas para acolhi-
mento, no entanto, o município possui  apenas uma Instituição de 
Longa permanência para pessoa idosa :  a  Casa São Francisco de 
Assis que oferece 70 (setenta) vagas. A conselheira informou que o 
Fundo Nacional de Assistência Social disponibilizar o valor anual 
de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), para tal atendimento, 
assim foi sugerido um estudo na minuta de edital elaborado pela 
Secretaria de Promoção Social para cofinanciar o serviço. Assim 
ficou acordado que após a nova composição do conselho a minuta 
será apresentada para apreciação deste conselho.  Nos informes 
gerais, a secretária executiva, Aldeneide Andrade retornou sobre 
assuntos referentes ao Fórum de Representação da Sociedade Civil 
no Conselho Municipal de Assistência Social informando que estará 
enviando para a Casa da Cultura e ABM, as fichas de inscrição do 
fórum, relações das instituições inscritas no COMAS, folders do 
Conselho e o Regimento interno aprovado pelo Conselho. Não 
havendo mais nada a tratar, a Presidente Priscila dos Santos Rocha, 
deu por encerrada a reunião e eu, Aldeneide Andrade da Silva, 
Secretária Executiva, lavrei e transcrevi a presente ata, em vinte e 
seis de agosto de dois mil e quatorze, que segue assinada por mim 
e por todos os conselheiros presentes.  

PRISCILA DOS SANTOS ROCHA Presidente

FÁBIO ANDRÉ DOS SANTOS MAIA Vice-Presidente

ANA CRISTINA DE OLIVEIRA SILVA SEMPROS

FERNANDO JOSÉ DE JESUS MOREIRA SEMPROS
 

IARA MARIA DA SILVA AEFNS

VALDENICE PIMENTEL DOS SANTOS ABM

VERA LUCIA DE MENEZES MOURA APAE

MARIA DE MELO LOUVAIN Abrigo Tia lia

BARBARA HELENA DA SILVA GOES CASA DA CULTU-
RA 

ALDENEIDE ANDRADE DA SILVA Secretária Executiva
 

Contudo, os conselheiros foram informados que as providências 
cabíveis para utilização dos recursos já foram tomadas. Após esse 
esclarecimentos o Demonstrativo Sintético Anual da Execução 
Físico-Financeira do Gestão SUAS foi aprovado totalmente. Sobre 
a prestação de contas do IGD Bolsa Família, foi discutido sobre a 
execução do programa no município e a visibilidade e efetividade 
adquirida através dos atendimentos da Central do Bolsa Família. Os 
conselheiros destacaram que o IGD Bolsa Família foi o recurso mais 
utilizado e que os resultados são verificados através dos indicadores 
do Programa. Assim o  Demonstrativo Sintético Anual da Execução 
Físico-Financeira IGD Bolsa Família foi aprovado integralmente. 
Não havendo mais nada a tratar, a Vice Presidente Priscila dos 
Santos Rocha deu por encerrada a plenária e eu, Ana Cristina de 
Oliveira Silva, Secretária Executiva in locus, lavrei e transcrevi a 
presente ata, que após lida e aprovada, segue assinada por mim e 
por todos os conselheiros presentes nesta plenária.

PRISCILA DOS SANTOS ROCHA Vice Presidente

DEBORA CARLOS SEME

ANA CRISTINA DE OLIVEIRA SILVA SEMPROS

FERNANDO JOSE DE JESUS MOREIRA SEMPROS

GLAUCIA ROSE DOS SANTOS TAVARES SEMDHIR

QUESIA CUNHA DA COSTA NOSSO LAR

FÁBIO ANDRE DOS SANTOS MAIA Projeto Criança Feliz


